Pared Simple Durlock® FR 30 minutos

Pared Simple con placa Resistente al Fuego e: 12,5mm.
Estructura 70mm + Rollo de Lana de vidrio e;: 70mm + Sellador Ignifugo

£
@ InsStuto Maoonyl {eatro de lrsesagachny

INTI doTecrologis indusirial csmn Desaroalo en (oastracciores
- o e

o T1owe Nacces a la Cavdad 7955
Oegarivee fertilkaco 150 9002

%

[ "~ INFORME DE ENSAYO ==}
Solicitante: DURLOCK S.A.
O.T.: 101/6676
Pag.: 114
Focha: 25/11/02

Informe: fer. Parcial
Direccién: Brig.. Juan M. de Rosas 2720
{1764) - San Justo - Buenos Airea

1- OBJETIVO
Determinacidn y Clasificacdn de la Resistenca al Fuego.
2- MUESTRA

5 tipologias da parad livians, dencminadas por el cliente.
/) Pared Simple Fiaca Resistente 8l Fuego de 12,5
b) Pared Dobtle Placa Resistente al Fuego de 12.5
c) Pared Doble de Placa Reststenie al Fue de 15
d) Pared Simple de Flaca Estindar de 125
e) Pared Dable de Placa Esténdarde 12.5

Los detalles de a constitucitn y corstruceidn de |a pared se dan en ef ANEXOS
adpunto & presente infoeme y que farma parte del mismo.

3- METODO EMPLEADO

Los ensaycs 56 realizaron de ascuardo 8 las mdicadones de la Norma 1IRAM
11550, y I3 dasficacion se realizd de acuardo a las indicaciones de la Norma
IRAM 11949,

La suparficka ensayada de i3 mueslra an todos loe casos fue de 3m x 3m.

4. RESULTADOS OBTENIDOS
a} Pared Simple Placa Resistente al Fuego de 12,5

La muestra fue mantada por personal de la empresa solictante, finalzando el
mismo &l dia 4 de Octubre de 2002,

El ensayo fue realizado el dia 8 de Octubre de 2002

La termperatura ambente al comenzar of ensayo ora de 20°C.
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El programa tarmico obtenido v que o5t dentro de las tolecancias deschitas por
la norma 2& da en el ANEXOZ, adgjunio al presente informe y que forma parte
del mEmo.

4.1 ESTABILIDAD MECANICA

L3 muestra manthuva la estabfidad mecanica en odo el transcurso ded
anssyo.

4.2 ESTANQUEIDAD A LAS LLAMAS

Se cdetectd fallo de estanqueidad & 1a llama &n el minuto 40 desde ol
comicnzo del ensayo, dando resultado positvo 1a comprobacién realizada
can ¢l pad de aljedén.

4.3 EMISION DE GASES INFLAMABLES

No se delectd @ presenca de gases nflamables en el ranscurso del
ensayo, dando resuado negatvo las comprobacones realizadss con 18
Hama piloto.

4.4 AISLAMIENTO TERMICO

La temperstura de |a camm no expuesta se ha regatrado en los puntos
indkcados en 6l croquis del ANEXO1, adjumo 8l presanta informe ¥ que
forma parte del msma y gue pueden cbesrvarsa en 188 fotografias del
ANEXO4 adunto al presente infarme y quea forma parte del mismo

Se han tizado fermopares de Hierro - Constantan (Tpo J)

Los grificos de evalucién de s lemperatura en 1a superficie de la cara no
pxpuesta de la muesira =a dan en el ANEXO3 adjunto al presente infarme y
gue farma parte ded mismo.

4.4.1 Termparatwra metie de la ¢arg Ne expuesta

Durante @l transcurso del ensayo na se alcanzd la temperatura limite de
140°C + To (To = Temparatura ambiente) como media de 05 vmopares
siluadas en 19 cara extenor de acuerds a la norma de referenciy.

4.4.2 Tamperatura maxima de A cara ne axpueste

Dwante ef ranscursa del ensayo no =e alcanzd |a temperatura fimite de
1807 + To en ninguna de los termopares siluados en ka cara No expuesta del
panal,
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4.5 OTRAS OBSERVACIONES

« Enelmirulo S0 saimerumpe of ensayo a sohtsus act aiente
4.6 INCERTIDUMEBRE DEL RESULTADO
Delido a la natursleza de los ensayos de comportamiento al fuego y la
coasecuanta dificultad de cuantficar la incestidumbre de la medida da la
resistencia al fuego, no 95 posible apartar un grado coneGdo da exacitud an &
resulado,
5. CONCLUSIONES
De los datos cblendos en el ensayo electuads y de confarmidad a la Norma

IRAM 11850, se concluye que en las condicionas de ansaya descritas an este
informe y para el panel especificado sa obtuviaron los resultades expuestos a

contiruacitn;
« Estatilidad & fuego 50 MINUTOS

(por interrupcién del ensayo)
«Estanqueidad a |a fama 40 MINUTOS

«No emisidn de gases inflamables S0 MINUTOS

(por interrupcion dal ensayo)
* Ajglamienta barmica &0 MINUTOS

(por interrupcién del ensayo)

Por lo tanto, Pared Simple Placa Resistente al Fuego de 12,5 ha obtenido 1a
siguients CLASIFICACION:

RESISTENTE AL FUEGO a0 MINUTOS
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Los resultados consignados se refieren exclusivamenta & la muestra recibuda, y
e INTI y CECON dedinan toda responsabilidad por el uso indebldo ¢ Incorrecto
que 28 hiciera de aste informa,
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